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Upadok h et mana.
...Л waszi jaanowelmożniliofma- 

ny? Chto wony? Warszawśko sinit- 
tift, hrjaź Moskwy...

Owsiju Honczarenko, selanśkyj synu 
Ukrajiny ! Se ty mynuwszoho roku w żowt- 
ny sław depesza z czyhyrynśkolio zjizdu 
„wilnoho kozactwa14 do rosijśkoho generała 
Skoropadśkoho z prochanniem, szczob win 
łaskawo zwoływ pryniaty liidnist’ kozaćkołio 
atamana Ukrajiny, bo ty dumaw, szczo bjo 
w nim ukrajinśke serce, szczo w żyłach 
hofmanśkoho naszczadka pływo ukrajinśka 

•  krów. Se ty prohołoszuwaw pry kincy my­
nuwszoho roku w Biłij Cerkwi atamana 
Skoropadśkoho liofmanom liwo- i prawobo- 

' reźnoji Ukrajiny, bo ty łelijaw mriju pro 
sławnu buduczynu Ukrajiny, „szczo obidrana 
syrotoju ponad Dniprom płaczou.

Honczarenko! So pry twojij pomoczy 
ris w sławu i syłu hcfman i joho pysar 
Połfcaweć-Ostrjanycia, bo ty dumaw, szczo 
win spasę Ukrajinu wid tiaźkoho łycholittia.

Kołyż ty stojaw w okopach na fundu- 
klijiwśkij wułyci i prohaniaw z Kyjiwa ro- 
sijśku zwołocz, i to szczemiło tebo serce, 
szczo tam ne buło twoho liefmana. Ty 
musiw płakaty, jak bolszewyćki harmaty 
bombarduwały mat’ ruśkych horodiw, Ky- 
jiw — a twij het’man ukrywa wsią deś pid 

. spidnyceju polśkoji grafyni Branićkoji* Ty 
tiażko zarydaw w wasylkiwśkij tiurmi, w 
jaku tebe kynuw twij het’man pry pomo­
czy nimećkych ba'gnetiw. Do twoho rydan 
riia pryłuczuwałyś zojlcy desiatok tysiacz 
wiaznenych syniw Ukrajiny, szczo jich twij 
het’man tamtudy kynuw, jak „bolszewykiw“. 
Sydiaczy w tiurmi, ty czuw, szczo twij 
het’man do spiłky z moskowśkymy i pol- 
śkymy pomiszczykamy pry pomoczy nimeć- 
kych i awstrijśkych wijśk x plundruje ukra- 
jinśku temlu, pałyt’ ukrajinśki seła, nakła­
daj© miljonowi kontrybuciji na ukrajinśkych 
selan i ubywaje ukrajinśki dity i żinky. Ty 
czuw, szczo het’man pozwolaje Nimciam 
i Awstrijciam ta Madiaram, wywozyty 
z Ukrajiny wsiake dobro, nawit’ szmaty. 
Ty czuw, szczo het’man bratajet’sia z Wil­
helmom i pry joho pomoczy zadumuje pe- 
stawruwaty carśku imperiju. Ty czuw, szczo 
honyt’ prócz wid sebe ukrajinśkych patrio- 
tiw, a zbyraje kr uh sebe rosijśke czornoso* 
tenne czynownyctwo i wijśko i hriszmy ta 
municijeju pidpyraje dobrowolczu armiju 
Denina na Pidkawkaziu. Ty wse te czuw. 
Ty bahato baczy w, ty terpiw za sebe
i ukrajinśkyj naród, terpiw tym bilsze, szczo 
Skoropadśkyj wyris na twojich pieczach.

Owsiju Honczarenko! Mistó spasytela 
Ukrajiny twij het’man staw katom Ukrajiny 
i znyszczyw jiji łiirsze, czym wsi; tatarski 
napady.

Jakaż buła twoja radist’, jak Petlura 
rozbyw zamky wasylkiwśkoji tiurmy i pi- 
.zwaw f  be na bij z katom! Het’man ne

zdrihnuwsia i pidniaw mecz na ukrajinśkyj 
naród i zhynuw w borofbi z własnym na­
rodom.

Owsiju Honczarenko! Synu ukrajinśkoho 
narodu! Necliaj proklatoju budę pamiat’ po- 
slidnoho jasnowelmożnoho liefmana! Nechaj 
sia proklata pamiat’ raz na wse budę dla 
ukraj inśkoho narodu ńaukoju, szczo wsiąki 
cari, wsiąki het’many, wsiąki tyrany buły, 
je i budut’ najbilszymy worohamy, zradny- 
kamy ta katamy narodu!

M anifest u h orśk ych  Dkrajinciw.
W Prjaszewi widbułysia 19.' padołysta s. r. 

zbory Ukrajinśkoji Narodnoji Rapy, załoźenoji 8. 
padołysta ś. r. Ra sych zborach Rada rozszyryłasia, 
ukonstyfcuuwałasia i uchwałyła tekst politycznoho 
manifestu.

Hołowoju Rady wybrano pos. Antona Besky- 
da ; kasijerom je d-r Wołodymyr Turkyniak, adwo­
kat w Prjaszewi.

Manifest Rady, wydanyj uhro-ukrajinśkym 
nariczjem (Rada nazywajet’sia w manifesti „Ruska 
Narodna Radau, nasz narid — Rusyny) z datoju 
19. padołysta mistiaf otsi polityczni domahannia:

„Rada stojif u wsim na osnowi Wilsoniw- 
śkych to czok ; tomu

1) domahajefsia dla Ukraiinciw w etnogra­
ficznych hranyciach prawa swobidnoho samoozna- 
czennia narodiw;

2) widpowidno demokratycznym czasam Rada 
domahajefsia pownoji nacionalnoji swobody i do- 
mahajefsia, szczoby mała uczast’ w tij samij doli, 
jaku osiahnut’ inszi narody Uhorszczyny;

3) Rada protestuje proty toho, szczob nas po­
rozrywano abo proty naszoji woli do czuźych na­
rodiw pryłuczeno;

4) Rada domahajefsia, szczob buła reprezen­
towana na miżnarodnij myrowij konferenciji i jak 
tam tak i pered inszymy czynnykamy moliła pred- 
łożyty i oboroniaty swój i domahanniau.

Zahranyezna polityka Ukrajiny.
(Kineó.)

1 „Samooznaczennie narodiwu i widomi „toczky“ 
Wilsona. W nych zapowidźeno w nacijonalnim py- 
tanniu spownennie sych domahań, jaki je domahan- 
niamy naszoho narodu. Bud’ nam dano pewnisf, 
szczo si toczky budut’ sprawdi doderżę,ni, szczo wo­
ny stanut’ sprawdi osnowoju myru, todi nam ni- 
czoho trewożytysia za najbłyzszu naszu buduczynu. 
Ale jakraz sia pewnisf ne je bezusłowna. Jakraz 
może statysia, szczo po widnesenij pobidi prawytel- 
stwa sojuznych derżaw możuf ne pryderźuwatysia 
kdycziw, jaki pidnesły i prohołosyły swojimy, koły 
szcze żewriła borofba. Doswid useji istoriji ludstwa 
i .doswid seji wijny każuf, szczo pobidna wij na 
skriplała wse w kożnij derżawi reakcijni, imperia­
listyczni tecziji. Pidczas seji wijny perenosyłosia za- 

iboroło świtowoji realrciji wse w derźawu, jaka ti- 
szyłasia uspichamy swój oho oruźja. Bula hołownym 
bruzdom reakciji carśka Rosija. Prohnana z Rosiji 
pobidnoju rewolucijeju perenesłasia świtowa reakcija 
w Rimeczczynu, koły Rimeczczyna stojała na szpyli 
wojennych uspichiw. Z prohranoju centralnych der­
żaw prychodyt’ cżerha na derźawy porozuminnia. 
Jim pryjdefsia zowsim pewno skupatysia u chwyli 
reakciji. Ryni wże czymało poczuły my iz zachodu 
takoho, szczo ne dasfsia nijak pohodyty iz symy 
kłyczamy swobodolubja, ludśkosty, demokratiji ta 
postupu, jaki bom on iły zwidtam szcze nedawno.

Musymo buty pryhotuwani na se, szczo po­
lityka derżaw porozuminnia może spronewirytysia 
swojim własnym kłyezam.

Tasama twereza ocinka sytuaciji pokazuje.nam 
odnalcowoż netilky nebezpeku, ałe i zbruju i sojuz- 
nyka w borofbi. * ч z
/ Wylcłykana i wedena w imia kapitalistycznych 
interesiw sia straszna wijna wykłykała wże dosi 
naslidky, zowsim nenainireni prawytelstwamy. Wo- 
na wynesła na werch kłyczi, jaki buły nedawno 
szcze poborinwani tymyż prawytelstwamy, a szczo- 
najmensze tva,a/jwani jak utopija ta fantazija. "Wo- 
na zastaw/Ta ‘ a, miż ti prawytelstwa hołosyty kłyczi

nowoho ładu — dla konkurenciji z protywnykamy 
i dla zjednannia sobi własnych narodnich mas. 
Wona zachytała peredusim w pobidżenych derża- 
wach — awtoritet i syłu prawytelstw, skripyła i 
pidnesła syłu demokratiji.

Wijna zachytała wże nyni ne tilky 'derżawy, 
ałe i ti osnowy, na jakych stojąły derżawy ta pra­
wytelstwa. Zachytała osnowy staroho ładu netilky 
dla pobidżenych derżaw. GKgantśkyj pidjem demo- 
kr̂ atiji ne spynytsia na mężach Rosiji ta Rimecz-, 
czyny. Weś myr stojif pered nowym perjodom 
żyttia, pered doboju narodoprawstwa.

Koły derżawy porozuminnia zajaWyły, szczo 
ne perehoworjuwatymuf z Wilhelmom ni joho pra­
wy telstwom, tilky z nimećkym narodom, to wony 
prohołosyły zasadu, jaka i jich riwnoż obowiązuje. 
Zniusyf jich do sioho własna narodnia masa, po­
bidna wsiswitnia demokratija.

I sia demokratija, se 'sojuznyk Ukrajiny.
Dla neji, dla narodnich mas u^ich narodiw do- 

mahannie sprawedływoho, triwkoho туга, zaweden- 
nia riwnosty pomiż narodamy świta, zdijsnennie sa- 
mooznaczennia narodiw — se ne fraza, dyktowana 
dyplomatycznoju hroju. Dla neji use te konecznisf 
nemynucza konecznisf, jak szczo świtowy ne maje 
zahrożuwaty dali marewo nowych wojen, jak szczo 
ne maje ostojatysia atmosfera, w jakij pid brjazkit 
mecziw uderżuwały prawytelstwa w ponewołenniu 
swoji właśni ludy.

U teatri .wseswitnoji wijny dokonałasia po 
czasty i dokonujefsia dali wełyka zmina. W misce 
„prawytelstwu derżawy, wystupajut’ na scenu sami 
narody, demokratyczni, narodni zastupnyctwa pere- 
byrajut’ w swoji ruky reżyseriju. Jich diłom maje 
buty buducznist’.

D1& miźnarodnioji polityky Ukrajiny stełyfsia 
jasna doroha. Rasza pobida zwiazana z pobidoju 
wseswitnioji demokratiji. Raszym sojuznykom, de­
mokratiji usieli narodiw. Do nych treba nam zwer- 
nutysia dorohoju szyrokoji, energijnoji politycznoji 
akciji.

Dni, koły pid' perszymy, ważkymy udaramy 
•wijny zachytałasia, jak zdawałosia miźnarodnia so- 
lidaniisf proletarijatu, si dni buły i dla Ukrajiny 
najtiaższymy dniamy. Widrodźennie internacijonału 
daje teper sylni pidstawy dla naszoji „zahranyczno- 
j i“ polityky.

Pry tim ni na moment ne wilno zabuwaty 
szczo miźnarodni widnosyny sami ne riszaty muf 
pro naszu dołu. Wona peredusim u naszych 
rukach. Zahranyezna polityka może tilky skripyty 
se, szczo dohudemo sami, własnymy rukamy, twór- 
czoju robotoju. (—)

R ew olucija w  N im eczczyni.
Dnia 9. łysfcopada perejszła wsią własfc’ 

w Nimeczczyni w ruky Narodnioho Komisa- 
rjatu, złożenoho z szistioch człeniw, samych 
socijałdemokrariw. Resortowi portfeli poły- 
szeno w rakach specijalistiw z miszcząnśkych 
kruhiw. W Narodnim Komisarja^ti zastupleni 
je oba kryła socijałdemokratiji — umirlco- 
wane rewizjonistyczne zi Szajdemanom, 
Ebertom i Landesbergom i liwe rewolncijne 
z Hazom i Bartom,, storonnykamy Liblcnech- 
ta. Je sp teperiszne oficjalne prawytelstwo 
Nimeczczyny.

Bilszu włast’ i syłn wid sioho oficijal- 
noho prawytelstwa majut’ robitnyczi i żow- 
nirśki rady z jich hołownym wykonawczym 
komitetom, na czoli lcotroho stojit’ Miller 
iMolkenbdr. Za nymy stojit’ wse rewolucijne 
robitnyctwo i rewolucijno nastrojone wijśko, 
zorganizowane w widdiły Spartakusa, szczoś 
w rodi rosijśkoji czerwonoji gwardiji, na 
czoli kotrych stojit’ Libknecht i Roza Luk- 
senburg.

Miż oboma widłomamy partiji pryhodyt’ 
i pryliodyty musyt’ do neporozumiń i kon- 
fliktiw. Liwycia socijałdemokratiji domaha­
jefsia neczajnoho zawedennia dyktatury 
proletarijatu i wwedennia w żyttie ciłoji
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maksimalnoji programy w dorozi dekretiw, 
na wzir rosijśkych bolszewykiw. Rewizjoni­
sty na razi ne choczut’ tykaty prywatnioji 
własnosty na sredstwa produkciji i wsi so- 
cijalni ta hospodarśki reformy choczut’ wid- 
lożyty do ustanowczych zboriw. Tow. Ebert 
namirjaje szcze do ustanowczych zbo­
riw nałożyty wysokyj mąjetlcowyj i docho­
dowy] podatok, pry czim stawyt’ programu 
na usunennia wsiakolio dochodu bez prąci.

Reczyneć wyboriw .do ustanowczych 
zboriw ustałeno na 16. sicznia 1919, o skil- 
ky na se zhodyfsia wsenimećkyj zjizd ro­
bi tny czy ch i żownirśkych rad, jakyj skłyka- 
no na 16. hrudnia.

Rewolucija w Nimeczczyni nachodyt’sia 
w podibnij stadiji, jak nachodyłasia rosijśka 
rewolucija za czasiw Kerenśkoho. Stanowy- 
szcze tow. Eberta ta Szajdemana pld mno- 
hymy ohladamy nahaduje te stanowyszcze, 
jake zanymaw kołyś Kerenśkyj. Czy jich 
kineć budę talcyj samyj, jak Kerenśkoho, 
nyni predwydity szcze nichto no może. Po 
storom Eberta stojat’ bez sumniwu dejald 
wijśkowi kruhy i burźuaziji i pered kilkoma 
dniamy domahałasia pawit’ wijśkowa dcmon- 
stracija w Berlini, szczoby win prohołosyw 
sobo prezydentom nimoćkoji repubłyky, a 
dejald, wijśkowi widdiły nawit’ na 'ch wyły nu 
aresztuwały wylconawczyj komitet, robitny- 
czych i żownirśkych rad, wso taky Ebert 
i iowaryszi no smijut’ i no możut’ wystu- 
pyty z orużnoju syłoju proty nimcćkoho 
robitnyctwa i rowolucijno nastrójonoji czas- 
tyny wijśka, bo se oznaczałoby wybuch ho- 
rożanśkoji wijny w Nimeczczyni i wnosłoby 
szcze bilszyj zakołot w suspilno i polityczne 
żyttie kraju w sij wołykij chwyłyni, koły 
Nimeczczyni hrozyt’ inwazija wijśk antanu. 
Odnaczo widnosyny taki, jak wony jo topor, 
no możut’ dowho udorżatysia i wony wyri- 
szafsia w odyn pbo druhyj bik dnia 16. 
hrudnia na zjizdi predstawnykiw robitny- 
czych i żownirśkych rad ciłoji Nimeczczyny.

Protest Mykoły Wasylka.
Zamkneni wid świta, podajemo za „Gazet-oju 

Wieczorn-ojuu, jaka znów za widenśkymy gazetamy 
podaje oficijalnyj komunikat ukrajinśkoho reprezen­
tanta Mykoły Wasylka:

„Dnia І5- łystopada 1918. uchwałyła Ukraiń­
ska Narodnia Bada u Lwowi: 1) Zorganizuwaty 
na pidstawi prawa samooznaczennia narodiw na- 
rodnu ukrainśku derżawu p. n. „Zachidnia Ukrain- 
śka Narodnia Repubłyka“. 2) W skład toji repu­
błyky wchodiat’ prostory dawnioji Hałyczyny i 
Lodomeriji i Bukowyny, jak takoż uhorśki komita­
ty': Szepes, Szaros, Zemplin, Ungwar, Bereh i Mar- 
morosz. 3) Prawytelstwennu władu wykonuje ciłyj 
narid czefez swoich predstawnykiw, wybranych na 
pidstawi zahalnoho, riwnoho i bezposerednoho taj- 
noho ta proporcijalnoho prawa 1 holosuwannia, bez 
riżnyci poła. Aż do chwyli zibrannia perszoji na- 
rodnioji konstytuanty budę wylconuwaty uprawla- 
juczu władu Ukrajinśka Narodnia Rada z wybra- 
nymy ministramy. /

Ukrajinśka Narodnia Rada i derżawnyj sekre- 
tarijat wyjszły pered nasyllem polśkych wijśk zi 
Lwowa i perenesłysia w najbłyzszu okołyciu stoły- 
ci. Teper pidnosymo pered ciłym świtom torźest- 
wennyj protest proty toho, szczo w sarnim oseredku 
czysto'ukrajinśkoji zasełenoji terytoriji, w superecz 
ohołoszenoho prezydentom Wilsonom prawa sa­
mooznaczennia narodiw, polśka menszist’ ugrunto­
wała swój u władu, polahajuczu na nasylstwi i oho- 
łosyła nawit’ nahłi sudy ta teroryzuje narid pohro- 
mamy.

Moje prawlinnie pokłykujefsia na swidoctwo 
ludnosty Lwowa, szczo jak dowho wono wykonti- 
wało tam swój u władu, tak dowho ne buło tam ni­
jakich teroriw, proty wno panuwaw tam spokij 
i ład^.

żanśkoji storoźi, jaki kategoryczno zapereczyły, bud’toby z 
„Dnistrau strilano, riszyła policija aż teper pry der żaty umun­
durowanych ta uzbrojonych bandytiw. Ta wony szczezły 
jak dym...

Szczo czuwały nowoho?
Rajter donosyV z Waszingtonu, szczo w ame­

rykańskim senati rozpoczałasia debata nad wilso- 
niwśkymy 14 ztoczkamy. Odyn repubłykan- 
śkyj senator aźadaw, szoby "Wilson wyjasnyw 
dejald toczky, kotri wsilako można tołkuwaty. Win 
domahawsia, szczoby prezydent ne robyw nijakych 
radykalnych propozycij, na jaki ne mihby zliody- 
tysia amcrykanśkyj naród. Sojuz narodiw ne może 
buty nijakoju werchownoju władoju, ałe maje 
sprawuwaty wykluczno sud w miźnarodnich spo- 
rach i ne może miszatysia do wnutrisznich spraw 
narodnich derżaw.

Piwoficijalno podajut’, szczo na londonśkij 
konferenciji zhodżenosia, szczo Nimeczczynu jak 
najtiaszcze należy t ’ pokaraty za wsi nassyla nad 
ludnistiu i o sudy ty wsi osoby bez obiadu na ran- 
gu. Ohodyt’ tu t peredowsim o buwszolio cisara 
Wilhelma, szczo ukrywajet’sia teper w Holandiji.

Bjuro Rajtera donosyt’ z Nowoho Jorku: Pe­
red swojim widjizdom do Ewropy zajawyw Wil­
son, szczo win budę borotysia proty militaryzmu, 
pid jakoju nebud’ fqrmoju win ne projawlawbysia. 
Rozhrom pruśkoho militaryzmu uważaje win za 
najważniszczu czastynti swojeji zadaczi.

Miźnaro.dnij kongres ne zberefsia pered skły- 
kanniem nimeókoji konstytuanty, bo koalicija ne 
chocze hodytysia z teperisznym prawy telstwom, 
wirjuczy, szczo po zibraniu konstytuanty dotepe- 
riszne prawytelstwo ustuyyt’.

Prymusowe znesennie wojennoji służby budę 
predmetom narad myrowolio kongresu, pisla obi- 
cianok lorda, kotryj, pisla doneseh z Londonu, pry- 
hotowlujo dotyczne wnesennie.

„Baseler Volksblattli donosyt’, szczo wid po­
czątku peremyrja Nimeczczyny z antanom hyne w 
Nimeczczyni z prywodu hołodu i fizycznoho wy­
czerp anma 50.000 l u d e j  tyżnewo.

Budapeszteński czasopysi donosiat’, szpzo gr 
Mychajło Karoli, namalmwsia widobraty sobi żyttie, 
w czim peroszkodyły jonm jolio pryjateli. Pryczy- 
noju mała buty obstawyna, szczo antan ne widka- 
zujofsii; obkrojity terytoriju Uh oraz czyny w ćho- 
sen Czeclio-Słowakiw, Rumuniw ta Serbiw.

Dnia 4. s. m. pereniaw urjaduwannio nowyj 
posadnyk Widnia Rajman, prowidnyk socijaldemo 
kratiw w miśkij radi.

Jak donosiat’ widcnśki czasopysy, majo prybu 
ty tam d-r Wasserberger zi Lwowa, szczob w ta 
mosznicłi krubacli naftowych promysłowciw zatiah- 
nuty pozyczku dla Polszczi.

W Budapeszti pomorła w naslidok cspanśkoji 
grupy Lidija Kowacz, persza żinka jak gazetiarśka 
reporterka. Zajedno wystupała wona w oboroni 
praw czołowika, praw żinky ta opuszczonych i po 
kry wdżenych.

Z perszym cz< śko-słowaćkym batalijonom wy­
ruszyła na front persza czeska legionerlca artystka- 
malarka Janca z Praliy. Odita po wijśkowomu wy­
konuje toczno wijśkowu służbu ta bere uczast’ w 
wijśkowych operacijach.

Siohodnia rano buła w mene jakraz piata z 
rjadu rewizija... Czoho wony szukajut’ u mene, bih- 
me ne znaju! Niczoho u mene ne zabyrajut’, bo 
w mene niczoho nema.

Ta ne możu zabuty nynisznoji wizyty mojich 
umundurowanych hostyj.

Na czoli jich stojaw mołodyj, pałkyj czołowik. 
Pereszukuwaw moje meszkannie. (Hospody, a może 
u mene w chati sprawdi nachodiafsia jaki skarby, 
a ja pro se ne znaju!?). Wypytuwawsia pro riżni? 
dla mene nowi i cilcawi istoriji - i zabraW usi 
czysła „Wpereduu ta „Dobroji Nowyny“...

Zabraw to zabraw — kuplu sobi ynszi, podu- 
maw ja.

Prychodżu do domu na obid. Sidaju do stoła 
łychyj, bo hołodnyj, a moja gazdynia towcze meni 
bołowu, szczo ne mohła w misti niczoho distaty!...

Aż tut chtoś puk-puk w dweri. Pewno znowu 
jakiś hosti. Otwyraju — wchodyt’ toj samyj moło­
dyj, umundurowanyj czołowik (ne rozumijusia na 
nowych szarżach) i podaje meni zabrani rano ga­
zety.

— Dobrodiju! — każe po ukrajinśky. —- Ne 
miwajtesia na mene. Służba słuźboju. Widdaju wam 

waszu własnist’. Ja zabraw gazety z cikawosty, bo 
chotiw znaty, szczo pyszut’ Ukrajinci. Ja — każe — 
?olak po bafkowy, ałe moja mama ‘Rusynka...

Ja pobaczyw małeńki, duże mEiłeńki slozy w 
joho oczach. I  meni buło też nijakowo.

My rozbałakałyś, jak stari pryjateli.
Na widchidnim ja daw jomu te, szczo w mene 

najdoroszcze — Kobzar Szewczeńka...

Napad na „Dnister“.
Z nedili na ponediłok zistała zaalarmuwana służba 

„Dnistra“ i wsi meszkanci kameuyci striłamy, zwernenymy 
na „Dnister“.

Widdił kompletno norużenych bandytiw, ubranyj 
n wijśkowi mundury, rozbyw syłoju bramu w kameny ci ta 
dobywawsia dalsze do kasy. Bandyty tiażko pobyły ta po- 
ranyły woźnych „Dnistra“, jaki stanuly w oboroni instytuciji

Zaalarmuwanij horożanśkij storoźi ta wijśkowij patroli 
wdałosia nareszti aresztuwaty ta zawesty na policiju ban­
dytiw.

Po peresłuchanniu bandytiw, policija wypustyła jich na 
wolu. Bandyty kazały,.szczo to z „Dnistra“ strilano na nych. 
Ta po peresłuchanniu komandanta polśkoji patruli ta horo

Wojenna syluacija.
PAT. oliołoszuje otsej komunikat: Na połndne wid 

Lwowa widdił majora Baczynśkoho zaniaw Sołonku wełyku 
i matu. Polśki widdiły widperły worolia za Sycliiw. Nastup 
na Zbojiska widperto. Pid Clioroenyceju nadarmo nastupaw 
woroh na zaliznyczu liniju. Mepryjatel ostrilnwaw polśki 
widdiły obnem artyleriji i kriśiw zi etorony Laszok Muro­
wanych i dorohy zi Zbojisk do Lwowa, pereśuwajuczy swoji 
widaiły z Hrybowycz do Malechowa. Czesani w w polśkych 
rakach. W Chyro w i i okołyci bez zminy. W Peremyszli 
spokij.

Naczalna komanda polśkych wijśk na schidniu Ilały- 
Grupa majora Baczynśkoho 

rajinśki widdiły, posuw aj uczisia wid storony Ś 
chowa, pry czim fzdobuto oanu harmatu, krisy i wziato i 
połonenych. Polśki wijśka posunułysia pid Nawariju. Na 
piwnicz wid Lwowa widpertó ukrajiuśki widdiły, nastupa- 
juczi z Dublan. Polśka grupa, operuj uczą koło Lubaczowa 
zaniała Czesaniw.

„Pobudka“ donosyt’, szc'zo gen. Roźwadowśkyj wyji- 
chaw na inspekciju bojewych frontiw. Gen. Leśnięwśkyj 
armiji Dowbura-Musnidkoho obniaw teper komandu Lwowa 
i okołyci.

Komunikat z 8  s. m. 
rozhyła uki
czynu.

M A Ł Y J  F E  J L  E T  ON.

H i s t‘.
Moja chata z kraju... Dwdri ne zapyrajufsia 

ciłyj deń. Na nedostaczu hostyj ne możu nayikaty 
A je <wony riżni: w mundurach, bez munduriwj mu- 
szczyny, żinky, Ukrajinci, Pplaky a nawit’ Źydy 
Kożdyj pryóhodyt’ za jakymś diłom, za poradoju 
koźdyj narikaje na tiaźki czasy, na łychu aprowi 
zaciju Lwowa, na nedostaczu opału — ot czym du 
sza nakypiła.

Ja  zhadaw; wyszcze, szczo maju hostyj i w 
mundurach. Tale, buły wony i u mene. Chłopci mo 
łodi, horjaczoho temperamentu, w harnyeh, noweń- 
kycb mundurach, pasowanych czerewykach, _ — 
krisamy abo rewolweramy. Perewodyły rewiziju.

N 0 W Y H K Y
— Konfiekata. Wczorasznie (9) czysło „Wperednu skon-

fiskuwało nam presowe biuro za kincewi ustupy w statti: 
„Czy za Lwiw ?“ 1

— „macewitma wijna wecewitnta rewolucija". Tre-
tju czastynu seji statti pomistymo w zawtrisznim czysli 
„Wperedu“f , .

— JSaezycb Iwiwśhycb percdptatnyklw prosymo poky- 
szczo widbyraty gazetu osoby sto, bo peresyłka teper dużo 
utrudnena. — A d m i n i s t r a c i j a .

— Żydtwśka naciotialna Rada ukonstytuowałasia 
oficijalno perednła swoji notyfikaciji ukrajinśkomu ta pol-

śkomu prawytelstwu.
—. to.ooo koron dla żertw żydiwśkych pohromiw zło- 

źyły Ukrajinci mista Lwowa.
— pomerta u Lwowi Iryna z bzaszkowycziw K u r i -  

cowa,  żiuka nadporucznyka ta uriadnyczka towarystwa
tiilślcyj Hospodar", w 32 roci źyttia. Pochoran widbuwsia 

wiwtorok, 1 0 . s. m., w neprysutnosty muźa.
— Ukrajinśkomu teatrowy ne wilno dawaty wystaw, 

bo „polśkyj teatr ne braw pidezss ukrajinśkoji inwaziji  ̂
Tuk riszyia komanda.

— Rcwtzljl ta  arceztuwanma u Lwowi perewodiat’- 
sia dali bozupynu.

— Ukrajinśkyj telegram do ЩЦбепа. PTA. donosyt’ 
Prezidont Nacionalnoji Ukrajinśkoji Bady Petruszewycz 
wysław do Wilsona i do lcoaliciji radioteh gramu, powidom- 
lujuczy jich pro podiji w Zachidnio-Ukrajinśkij Repnblyci. 
W telegrami noworyfsia, szczo polśkyj uriad napa w repu- 
biyku. szczo bołownokomandnjuczyj gen. Bozwadowsky.] 
bere Ukrajinciw jak zakładnylciw, szczo Polaky hroziat Zy- 
dam pohrómamy, szczo rumunśka armija zaniała Bukowy nu 
w imeny korola Ferdynanda i wzywaje koaliciju do dyplo­
matycznych-kroki w w tim napriami, szczoby Polaky i Ku- 
muny pókynuły ukrajinśki obłasty. (Pro zmist i prawdywist 
ne ruczymo, bo my zamkneni wid świta, a moźemo podawaty 
łusze te, szczo podobajet’sia PAT. — Red.)

— Ш eprawi opyou lokatoriw. Dodatkowe opowi- 
szczennio, wydane do włastyteliw domiw i realnostyj pro 
spysy lokatoriw, rozszyriujefsia w tim napriami, szczo si 
spysy niajut’ buty nmiszczeni abo w siniach^ abo maje maty 
jich u sebe włastytel domu, o skilky meszkaje na miscy, abo 
dozoreć.

— Obtożnyj etan mały zawesty Ukrajinci w Kołomyji, 
Ilwizdcy, Kosowi i Jabłonowi, każut polśki czasopysy, Sioho 
ne skontroluwaty u Lwowi.

Nimcćkyj kronprlnc zrikajeBeia praw do preetotu. 
Nimećkyj prestołonaslidnyk Wilhelm pidpysaw 1 lirnd- 
nia hramotu, w jakij zrikajet’sia praw do koroliwśkoji pru- 
śkoji i nimećkoji cisarśkoji korony.

— Zwidky wony ee nabrały ? Pyszut’ nam z mistar 
W polśkych gazetach znachodymo szczodnia ohołoSzennia, 
w iakych riżni panowe poruczujut’ na prodaź futra, ubrap- 
nia ta ynszi riczy. Możeby lwiwśka policija zahlanuła w siu 
torhowlu?

1 koroni za 
rjadSk. Ża 

zmist ohołoszeb redakcija ne widpowidaje.
Ohołoszennia
WP. O. CEHELŚKOHO w KAMINCI STB. proszu zaniaty- 
sia łaskawo mojim domom i dytynoju, połyszenoju tam bez 
opiky. Powemu, skoro budę możływo.— I n ż i n i e r  Zhor- 
* l a k ę  w y  cz.____  2 — 3

FOTOGRAFA BEJSSA w BRODACH
ty» szczo Henryk Fryderyk i Agnes 

porjadku.

prosy 
je zdc

_______ 2 -3
mo powidomy-
orowi. Wse w 

2 - 8
Chto maje jaku wistku pro PET RA HAWRYSZA, urodże- 
noho u Lwowi, zwołyt’ powidomyty matir, wnłycia Łycza- 

kiwśka cz. 2 1  1 -3
WIKTOR TARNAWŚKYJ, Lwiw, wułycia Pekarśka cz. 1 B,. 
prosyt’ o wistku pro swoho syna Iwana, jakyj dnia 2o ły- 
stopada maw wyjichaty z konwiktu w Chyrowi do Bereżan.

W s ie l i  l ik a r ś k y c l i  n a u k

P « r  lv » a n  K « r o v » e ć
ordynuje

u Lwowi, wułycia Wirmenśka cz. 3. II• powerch.
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